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PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Platy vodičov v prímestskej doprave vzrastú
PSK na to vyčlenil viac ako 1,1 milión eur

Navýšenie miezd s účinnos-
ťou od 1. januára 2019 sa dotýka 
štyroch dopravcov v Prešovskom 
kraji, a to konkrétne vodičov 
SAD Prešov, SAD Humenné, SAD 
Poprad a Bus Karpaty. V prieme-
re si vodiči prilepšia o 105 eur 
v hrubom. Po navýšení tak bude 
priemerná hrubá mzda vodiča 
v rámci všetkých dopravcov prí-
mestskej autobusovej dopravy 
v kraji predstavovať 1067 eur 
mesačne.

Po vzájomnej dohode sa-
mosprávy s dopravcami došlo 
k zvýšeniu ekonomicky oprávne-
ných nákladov (EON) o 0,04 eur 
na kilometer v položke mzdy. 
Zvýšenie EON pre SAD Prešov 

predstavuje na rozpočet PSK fi-
nančný dopad v roku 2019 čiast-
ku viac ako 389-tisíc eur, pre 
SAD Humenné 384-tisíc eur, pre 
SAD Poprad viac ako 291-tisíc 

eur a Bus Karpaty viac ako 63-
tisíc eur. Krajská samospráva tak 
vyčlenila na platy vodičov v prí-
mestskej autobusovej doprave 
celkovo vyše 1,1 milión eur. 

„Keď chceme, aby nám 
naši obyvatelia neodchádzali 

za prácou do zahraničia, musí-
me im dať prácu s adekvátnym 
ohodnotením. Chceme, aby ot-
covia zostávali doma so svojimi 
rodinami, preto je v našom zá-
ujme pokračovať v trende zvy-
šovania platov,“ povedal pred-
seda PSK Milan Majerský. 

Vlani zvýšil kraj priemernú 
mesačnú mzdu vodičov približ-
ne o osem percent. Zo svojho 
rozpočtu tak vyčlenil 635-tisíc 
eur. Priemerná hrubá mesačná 
mzda vodiča za rok 2018 v SAD 
Prešov bola 1046 eur, v SAD 
Humenné 906 eur, SAD Poprad 
925 eur a v Bus Karpaty 972 eur. 
Priemerná hrubá mzda vodiča 
v rámci všetkých SAD-iek za rok 
2018 bola 962 eur mesačne.

-ts-

Vodiči prímestskej autobusovej dopravy si v novom roku pri-
lepšia. Ich mzdy sa zvýšia v priemere o 105 eur v hrubom.

Športová obuv skončila v rukách colníkov

Colníci vykonali kontrol-
nú akciu zameranú na tovar 
známej značky. V rámci akcie 
skontrolovali 24 predajných 
miest v Prešovskom kraji. 
Počas akcie zaistili tovar s na-
podobeninou značky Salomon, 
ktorý svojím balením a kva-
litou nezodpovedal originál-
nym výrobkom. Išlo o 1 361 
párov obuvi v celkovej predaj-
nej hodnote tovaru za takmer 
22 204 eur. „Keďže vzniklo 
dôvodné podozrenie z po-
rušovania práva duševného 
vlastníctva, colníci tovar za-
istili a svoje podozrenie bez-
odkladne oznámili majiteľovi 
ochrannej známky. Ten po-
tvrdil, že ide o falzifikáty ori-
ginálnych výrobkov. 

Falšovanie výrobkov je 
vážny problém, ktorý sa ne-
gatívne dotýka aj Slovenska. 
Trpia ním nielen výrobcovia 
oblečenia a obuvi, kabeliek 
či parfumov, ale aj výrobco-
via liekov, kozmetiky a v ne-
poslednom rade aj výrobco-
via originálnych náhradných 
dielov pre automobilový 

priemysel,“ uviedla Katarína 
Bebčáková z Colného úradu 
Prešov. 

Finančná správa upozor-
ňuje, že neoriginálne výrob-
ky sú často zložením použi-
tých materiálov ako aj nižšou 
kvalitou spracovania nevy-
hovujúce, čím môžu byť pre 
používateľov nebezpečné. Aj 
v takýchto prípadoch sa colní-
ci snažia chrániť trh ako aj sa-
motného spotrebiteľa pred 
nekvalitnými a často nebez-
pečnými tovarmi.

-r-

Prešovskí colníci v rámci 
kontrolnej akcie „Salomon“ 
zaistili falzifikáty známej 
športovej značky. Išlo o 1 361 
párov obuvi s napodobeni-
nou značky Salomon v celko-
vej predajnej hodnote tovaru 
za takmer 22 204 eur.
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(Pokračovanie na strane 4)

Materská škola v Breznici sa zapojila do programu „Vy rozhodujete, my pomáhame“
Program „Vy rozhodujete, my pomáhame“, ktoré organizuje 

Tesco v spolupráci s Nadáciou Pontis po celom Slovensku, pod-
poruje projekty, ktoré pomáhajú miestnym komunitám. Stačí pri-
praviť projekt a podať online prihlášku. V každom regióne Tesco 
podporí 3 víťazné projekty, o poradí ktorých rozhodnú zákazníci 
hlasovaním v obchodoch Tesco. Každá nezisková organizácia, za 
ktorú zákazníci hlasujú obdrží grant od 300 do 1 300 eur.

Do tohto programu sa vďa-
ka Martine Vrabeľovej zapoji-
la aj Materská škola v Breznici, 
riaditeľkou ktorej je Ľubica 
Gonosová, ktorá nastúpila do 
tohto školského zariadenia 
ešte v roku 1985. Pedagogička 
s takmer 37 ročnou praxou vní-
ma toto povolanie ako svoj ko-
níček, pretože má deti veľmi 
rada a venuje im všetok svoj 
čas a energiu. Pôsobila tiež 
v Gribove, Brusnici, Tokajíku, 
Chotči a nakoniec zakotvila 
v Breznici. Materská škola má 
veľmi dobrú spoluprácu aj so 
Základnou školou. Spoločne or-
ganizujú kultúrne vystúpenia 
pri príležitosti rôznych sviat-
kov a osláv. Momentálne 
navštevuje materskú školu 
v Breznici 25 detí prevažne 
z Breznice vo veku od 2 do 6 
rokov. 

„Moja práca je môj ko-
níček. Jednoznačne! Niekedy 
chce človek skúsiť niečo iné, 
mňa však práca s deťmi na-
pĺňa. Nemám problém byť 
v práci dlhšie. Teším sa aj 
z vnúčat,“ nadšene hovo-
rí Ľubica Gonosová z MŠ 
Breznica. Zmenili sa tlačivá 
i štátny vzdelávací systém, no 
na jej vzťahu k práci sa ne-
zmenilo nič, preto o zmene po-
volania, či prostredia neuvažuje. 
„Keď sa mi do uší dostane sprá-
va o tom, že dieťa, ktoré opus-
tilo materskú školu a nastúpilo 
do základnej školy, bolo dobre 
pripravené, je to potešujúce,“ 
vraví Ľ. Gonosová a dodáva, 
že materská škola funguje ako 
jedna veľká komunita. Každý 
s každým sa pozná a každý kaž-
dému pomáha, organizujú sa 
rôzne spoločné akcie. Okolie 
materskej školy priam láka k vy-
chádzkam do lesa, do objavova-
nia prírody. Venujú sa ľudovým 
tradíciám a zvykom, no ich za-
meranie je všestranné. „Veľmi 
obľúbené je vyrezávanie tekvíc, 
ktoré nespájame s tzv. hallowe-
enom, voláme to tekvičkové 
popoludnie. Oslavujeme svia-
tok všetkých svätých, pamiatku 
zosnulých. Už tradičnými podu-
jatiami sú Breznické Vianoce, či 

Veľká noc, do ktorých sa naše 
deti aktívne zapájajú,“ priblížila 
činnosť MŠ Ľ. Gonosová. 

„Do projektu, ktorý pripra-
vilo Tesco, sme sa zapojili vďaka 
jednej mamičke, ktorá pracuje 
v Tescu. Začali sme rozmýšľať, 
čo by naša materská škola po-
trebovala najviac. Šetríme si na 
nové skrinky do šatne pre deti 
a tak by nám peniaze z pro-
jektu pomohli zrealizovať náš 
plán,“ prezrádza. Skrinky pre 
deti sú ešte pôvodné a pomaly 
dosluhujú. Aj keď skrinky v šatni 
svojpomocne skrášlili servítko-
vou technikou a teraz vyzerajú 
nádherne, stále je na zreteli bez-
pečnosť detí, preto by riaditeľ-

ka uvítala skrinky, 
ktoré budú v jed-
nom rade v dosa-
hu detí s praktic-
kými lavičkami na 
sedenie. „V malej 
triede, ako ju deti 
volajú, by sme 
tiež radi urobili 
dopravný kútik. 
Zakúpiť by teda 
bolo potrebné koberec s do-
pravnou tematikou, police, 
autá, dopravné značky, možno 
aj odrážadlá. Uvidíme kam nás 
finančná hotovosť pustí,“ priblí-
žila svoje plány pre deti v brez-
nickej materskej škole a dodala, 
že finančne pomáha aj starosta 
obce S. Brendza. Každoročný 
Breznický ples je tiež poduja-
tím, kde sa financie z neho po-
užívajú na účely materskej ško-
ly. Učiteľky sú tvorivé a deťom 
vždy radi pripravia a naplánujú 

nejakú zmenu. Radosť, ktorú 
vidieť v detských očkách je na 
nezaplatenie, preto riaditeľka 
MŠ v Breznici apeluje a prosí 
všetkých, ktorí sa chcú zapojiť 
a môžu pomôcť: „Hlasujte za 
našu škôlku, prosím, získame 
tak prostriedky, aby sme mohli 
urobiť všetkým našim deťom 
radosť. Pomôžeme im získať 
učebné pomôcky i vybavenie, 
ktoré napomôže k zvýšeniu 
kvality prostredia i vyučova-
cieho procesu. Znamená to pre 
nás mnoho!“

Piata edícia programu Tesca 
„Vy rozhodujete, my pomáha-
me“ prebieha v každom obchode 
na Slovensku. Tesco je rozdele-
né do 77 regiónov, kde sa spája-
jú tri pobočky. V každom z nich 
je možné hlasovať za ten svoj 
projekt. „Naše Tesco je spojené 
s Medzilaborcami, kedysi bolo 
aj so Svidníkom. Do týchto pro-
jektov sa môžu zapojiť nezisko-
vé organizácie, základné a ma-

terské školy. Sme veľmi radi, 
že od začiatku tohto projektu 
máme plný stav. Minule dokon-
ca boli všetky tri stropkovské. 
Som rada, že sa organizácie 
zapájajú, aj keď zo začiatku to 
išlo ťažšie,“ povedala manažér-
ka stropkovskej prevádzky Tesca 
Lucia Nemcová a dodala, že od 
minulého kola Tesco súťaž ešte 
vylepšilo. „Teraz nevyhráva len 
prvý, ale peniaze sa rozdelia 
na prvé, druhé a tretie miesto, 
kde organizácia umiestnená 

na prvom mieste získava 1300 
eur. Stačí len napísať projekt 
a zapojiť sa. Projekt je dôleži-
té napísať pútavo a veľmi kon-
krétne, aby porotu zaujal a mal 
zmysel. Komisia potom projek-
ty hodnotí. Keď sa to podarí 
a projekt prejde všetko je už 
v rukách zákazníkov. Tí rozho-
dujú o víťazovi formou hádza-
nia žetónu, ktorý dostanú za 
každý nákup v Tescu. Som rada, 
že máme medzi sebou takých 
ľudí, ktorí chcú, iniciujú a pod-
porujú organizácie, ktoré ešte 
váhajú zapojiť sa. V tomto pro-
jekte už boli úspešní ŠK Bokša, 
Červený kríž, Dom detí Božieho 
milosrdenstva, MŠ Sitník, či ŠKB 
Stropkov,“ prezradila a vyzvala 
všetky malé, či veľké „neziskov-
ky“, aby sa nebáli do projektu 
zapojiť. „Treba vymyslieť dobrý 
projekt, treba do toho ísť a ne-
treba sa báť! Šancu má každý 
rovnakú. Je to možnosť, ktorú 
jednoducho treba využiť. Veľmi 

radi poskytneme 
bližšie a konkrét-
nejšie informácie. 
Nech sa zapoja 
všetci, stretneme 
sa potom pri odo-
vzdávaní šekov,“ 
dodáva s úsme-
vom L. Nemcová. 

Ako ďalej uvie-
dla, je veľmi rada, 

že pracuje v Tescu, že môže 
aj takouto formou pomáhať. 
Poukázala tiež na činnosť ŠK 
Bokša, ktorému sa podarilo uro-
biť naozaj veľký kus práce a kto-
rý organizuje rôzne akcie, kde 
peniaze zo vstupného putujú 
vždy na pomoc iným - skromným 
ľuďom, ktorý sú za každú pomoc 
vďační. „Robia to s láskou, kto-
rú vidno na ich práci. V rám-
ci Tesca tiež existuje „Drobné 
darcovstvo“, kedy pomáhame 

Meníme staré...
    ...za nové.



4 Stropkovské Spektrum4. február 2019

(Dokončenie zo strany 3)
Smútočné oznámenie

„Všetko, čo žije po mne v mojom mene 
a v láske, to ma pripomenie...“ 

20. januára 2019 nás vo veku 86 rokov na-
vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Ján KOBULARČÍK zo Šandala. 
Ďakujeme všetkým prítomným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúčia manželka Helena a deti Emília, 
Helena a Ján s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš 

s nami.“
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás 

dňa 21. januára 2019 vo veku 69 rokov navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, dedko, brat 
a strýko 

Jozef ČERNIGA
z Turian nad Ondavou. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-
šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. 

S láskou a úctou sa lúčia manželka, synovia, vnúčatá, 
sestra, synovci, netere a ostatná smútiaca rodina. 

ODPOČÍVAJ V POKOJI!

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti. 
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať 
a na lásku a dobrotu spomínať.“

Dňa 3. februára 2019 už uplynul rok, čo od 
svojej milujúcej rodiny navždy odišiel vzácny člo-
vek, mamka, babka a prababka

Helena CALKOVÁ z Lomného. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
8. februára 2019 uplynie 16 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Juraj POPIK z Duplína. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
Mária, synovia Juraj a Ján s rodinami.

Materská škola Breznica, Stropkov
Meníme staré za nové... zahlasujte za našu Materskú školu 

v Breznici, kde by sme deti chceli potešiť novými skrinkami 
a lavičkami a taktiež novým kobercom s motívom križovatky, korý 
má deťom pomôcť pri výučbe o cestnej premávke, spoznávať 
dopravné značky a dopravné prostriedky.

Za tento projekt môžete hlasovať v obchodoch:
Tesco Medzilaborce na ul. Andyho Warhola 1408 alebo v Stropkove 
na ul. Hviezdoslavovej 20/11. Hlasovanie trvá od 21. januára do 
17. februára 2019. Pri každom nákupe obdržíte žetón, ktorým 
zahlasujete na miestnej predajni.   Ďakujeme!

športovým klubom a pod. 
napr. s občerstvením. Tiež sme 
v predvianočnom období da-
rovali klientom z Domčeka su-
roviny na výrobu vianočných 
oplátok. Je to skvelé! Ako pre-
vádzka Tesco Stropkov sa sna-
žíme podporovať všetky cha-
ritatívne veci. Pred Vianocami 
sme robili zbierku oblečenia 
a obuvi, ktorú sme odovzdali 

rodine v núdzi, či detskému do-
movu,“ uviedla. 

Martina Vrabľová, vďaka 
ktorej sa MŠ Breznica do pro-
jektu zapojila, chcela pomôcť 
deťom v Breznici, pretože aj 
jej deti túto MŠ navštevujú. 
„Rozmýšľali sme nad piesko-
viskom, alebo nad skrinkami. 
Dúfala som, že keď ten projekt 
napíšem, získame aspoň 300 
eur, ktoré by škôlke pomohli. 
Bolo potrebné do detailov pred-
staviť a popísať projekt, svoju 
myšlienku, ako to bude vyze-
rať. Nechceli sme, aby mali deti 
z projektu len nové zariadenie 
v MŠ, ale aj nové učebné po-
môcky, preto je do projektu za-
hrnutá aj tzv. dopravná učebňa. 
Potrebné bolo tiež mať podporu 

dobrovoľníkov, to sme my ro-
dičia, s účasťou na realizácii 
projektu. Máme tiež sponzora 
- maliara a oslovili sme aj kon-
krétneho stolára, ktorí sa budú 
podieľať na realizácii,“ prezradi-
la Martina Vrabľová a dodala, že 
do projektu sú zapojené aj deti, 
aby mali dobrý pocit, že aj oni 
samé pre svoju materskú školu 
niečo urobili. „Spolu s učiteľka-
mi v MŠ vyrábajú ďakovné kar-

tičky a odovzdávajú ich zákazní-
kom v Tescu a prosia o podporu 
pre ich materskú školu. Všetci 
sa tešia, deti sú namotivované 
a nedočkavé. Aj touto cestou 
ďakujeme všetkým za každý je-
den vhodený žetón pre všetky 
tri projekty. Nech ľudia ďalej 
nakupujú a rozhodnú o svojom 
vybranom projekte,“ vyzvala 
v závere M. Vrabľová. 

Pripomíname ešte, že 
Materskú školu v Breznici môže-
te podporiť aj vy do 17. februá-
ra 2019 zahlasovaním na miest-
nej predajni v Stropkove, alebo 
v Medzilaborciach. 

Pomôžeme tak MŠ Breznica 
meniť staré za nové...

 -af-

Materská škola v Breznici...

Ruku k dielu priložil každý

Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s Vami, priatelia milí,
ruky stisk dnes už Vám nemôžem dať,
srdce mi dotĺklo, odišli sily,
lúčim sa s každým, kto ma mal rád.“ 
27. januára 2019 nás vo veku 69 rokov na-

vždy opustil náš drahý otec, starý otec, brat, šva-
gor, strýko 

Ignác FATĽA zo Sitníkov. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. 

S láskou a úctou sa lúčia synovia Róbert a Rado s rodinami. 
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Spomienka
„Na hroby tíško lístie sadá,
z oblohy tichý dáždik padá.
Mieša sa s našimi slzami,
milovaní, tak smutno je nám za Vami.“
10. februára 2019 uplynie 11 rokov, čo nás 

navždy opustil 

Ján LITVIN z Brusnice. 
S láskou spomínajú manželka, deti a vnúčatá.

Zoznámili sme sa s knihou Zrada rytiera Andreasa 
z pera nášho stropkovského rodáka

V piatok, 1. februára sa v rytierskej sále stropkovského kaštie-
ľa konala prezentácia knihy M. Majerníka Zrada rytiera Andreasa, 
ktorej sa zúčastnili primátor mesta Stropkov Ondrej Brendza, ve-
dúci OŠK Tibor Kubička i historik mesta Stropkov Ľuboslav Šmajda, 
ktorý celé toto podujatie moderoval.

„Ako historik vnímam túto 
knihu veľmi pozitívne, pretože 
sám viem, že odborné texty za-
ujmú len veľmi malý okruh ľudí. 
Táto kniha je príbehom o meste 
Stropkov, zachytáva celú jeho 
históriu a určite chytí za srdce 
nielen staršiu generáciu, ale 
aj tú mladšiu, pretože historic-
ké príbehy sú sformulované do 
poviedok,“ povedal v úvode Ľ. 
Šmajda. 

Divadlo Spod veže síce pred-
viedlo zdramatizovaný úryvok 
z knihy, no to ako rytier Andreas 
dopadol už nájdeme v kni-
he, ktorú M. Majerník venoval 
svojmu rodnému Stropkovu, 
všetkým jeho obyvateľom, pria-
teľom a príbuzným, medzi kto-
rými prežil časť svojho pekného 
života. Čitateľom prináša päť 
vzrušujúcich príbehov z dlhej 
stropkovskej histórie, od stre-
doveku až po začiatok dvadsia-
teho storočia. Je to pohodové 
čítanie pre tých, ktorí majú radi 
poznávanie vlastnej histórie 
a dobrodružstvo popretkávané 
láskou. Deje príbehov majú his-
torický základ a odvíjajú sa od 
skutočných udalostí. Jazykovú 
úpravu tejto knihy vzala do 

svojich rúk Marta Szattlerová, 
ktorá je tiež našou stropkovskou 
rodáčkou. 

„Stropkov bol a je mo-
jim rodným mestom. Narodil 
som sa tu, no žil som v Ústi 
nad Labem do štyroch rokov. 
V roku 1953 sme sa celá rodi-
na presťahovali do Strážskeho. 
Neskôr sme sa vrátili do nášho 
rodiska. Stropkov mi prirástol 
k srdcu, aj keď ho mnohí ne-

poznali. Príchod Tesly Stropkov 
i futbalové dianie zviditeľni-
li mesto Stropkov a ja som 
začal byť hrdý na to, že som 
Stropkovčan,“ prezradil au-
tor knihy M. Majerník a dodal, 
že sa vždy zaujímal o históriu 
Stropkova. 

Do literatúry vstúpil koncom 
minulého storočia časopisec-
kým publikovaním humoristic-
kých poviedok a blogov so so-
ciálnou tematikou. V roku 2015 
vydal svoju prvú knihu poviedok 
Preteky s časom a v roku 2017 
dobrodružný román Záhadná 
tuláčka. V súčasnosti žije a tvorí 
v Stropkove. „K napísaniu knihy 
ma troška navnadil aj náš his-
torik Ľ. Šmajda. Začal som po-
viedkou o veľkom ohni, ktorá je 

historickou udalosťou. Na zá-
klade historických autentických 
dokumentov o Stropkove s prí-
mesou mojej fantázie postup-
ne vznikala celá táto kniha,“ 
povedal M. Majerník. Kniha sa 
stretáva s úspechom, momen-
tálne je predaných už viac ako 
dvesto výtlačkov. Okrem auten-
tických príbehov zdokumento-
vaných v archívoch sú aj postavy 
v príbehoch reálne zakompono-
vané do jednotlivých udalostí, 
vytvárajúcich obraz vtedajšej 
spoločnosti. 

„Kde inde ak nie na tomto 
pamätnom mieste uviesť do 
života takúto knihu. Na tom-
to mieste nášho stropkovské-
ho hradu sa písala história od 
prvej písomnej zmienky a na 
tomto mieste sa história píše aj 
teraz. V duchu veľkého výroku 
„Historia est Magistra Vitae“ 
sa autor zhostil myšlienky zveč-
niť historické fakty v tejto knihe 
podľa hesla „co je psáno, to je 
dáno“. Žijeme modernú dobu 
a z našich rodín, z našich živo-
tov, sa ako keby tak systema-

ticky vytláčala kniha, ako keby 
strácala význam, preto si veľ-
mi vážime iniciatívu, aktivitu, 
ale hlavne dielo nášho rodáka 
M. Majerníka. Táto kniha má 
už teraz veľkú hodnotu, pre-
tože je v nej odovzdané dedič-
stvo, ktoré sme zdedili a ktoré 
my môžeme odovzdať ďalšej 
generácii, ktorá príde po nás. 
Veľmi sa z toho teším,“ pove-
dal primátor O. Brendza a do-
dal, že M. Majerník je neodde-
liteľnou súčasťou nášho mesta. 
Počas celého svojho života sa 
podieľal na jeho raste, na jeho 
propagácii nielen na Slovensku, 
ale aj v zahraničí a v tomto tren-
de pokračuje ďalej. „Táto kniha 
bude venovaná našim part-
nerom, priateľom pri rôznych 

oficiálnych i neoficiálnych stret-
nutiach a podujatiach v našom 
meste. Stropkov si svoju históriu 
váži a vážime si tých, ktorí na 
túto históriu poukazujú a hovo-
ria o nej. Vnímam uvedenie tej-
to knihy do života ako keby za-
čiatok poslednej štvrtej etapy 
rekonštrukcie námestia, ktorá 
bude upriamená na históriu, na 
ten náš zabudnutý stropkovský 
hrad,“ uviedol a autorovi knihy 
vyjadril vďaku a zaprial mu všet-
ko dobré, veľa elánu a entuziaz-
mu k jeho ďalšej práci. 

„Na prvý pohľad sa môže 
zdať, že v malých mestečkách 
sa veľká história iba akosi bez-
významne tmolila, ale opak je 
pravdou. Často do nej zasiah-
li viac ako veľavýznamne, ba 
dokonca je viac ako pravde-
podobné, že mnohé historické 
udalosti bez týchto malých osa-
denstiev, ich prostredia a at-
mosféry, by nabrali celkom iný 
smer a spád, čoho dôkazom je 
i týchto päť príbehov, ktoré ma 
doslova fascinovali, keď som 
začal rozmotávať dramatické 

súvislosti, na pozadí ktorých sa 
odohrávali,“ myslí si autor kni-
hy a dodáva, že všetko, čo spra-
coval v jednotlivých obrazoch 
bolo použité tak, aby sa čitateľ 
mohol vo svojej fantázii preniesť 
do stredovekého obdobia, od 
drsného pätnásteho storočia, 
keď zúrili bratovražedné vojny, 
sedliacke povstania, kuli sa spik-
nutia a zrady, cez storočie se-
demnáste, ktoré prinieslo tvrdú 
svojvôľu mocných feudálov nad 
životom a smrťou svojich pod-
daných. V závere knihy autor 
načrtol obraz premeny mesteč-
ka po veľkom požiari až do dvad-
siateho storočia, kedy vznikol 
štát, ktorý väčšina z nás už po-
zná z vlastnej skúsenosti.  -af-

Autor foto: A. Hričan



6 Stropkovské Spektrum4. február 2019

Jubilejný 10. ročník Mestského plesu
V sobotu 2. februára sa v hoteli Ondava konal jubilejný 

10.ročník Mestského plesu, ktorý patrí k neodmysliteľnej a obľú-
benej zábave počas fašiangov pre mnohých Stropkovčanov. Hostí 
sprevádzala slovom moderátorská dvojica Michaela Sušinová 
a Slavomír Rapáč.

Slávnostne ho otvorili pri-
mátor mesta Stropkov Ondrej 
Brendza spolu so svojim zá-
stupcom Dušanom Lukáčom 
a prednostom MsÚ Stanislavom 
Humeníkom. „Stretávame sa tu 
už po desiaty krát. Túto tradíciu 
založil môj predchodca Imrich 

Hamarčák, neskôr v nej pokra-
čoval Peter Obrimčák a už po 
piaty krát sa spolu s vami stre-
távam aj ja. Vidím aj nové tvá-
re, čo ma teší. Verím, že tento 
ples bude príležitosťou na to, 
aby sme naše doterajšie vzťa-
hy, priateľstvá a kontakty pre-

hĺbili a utužili 
a tí, ktorí sú tu 
dnes prvý krát, 
aby prišli opäť 
aj na budú-
ci rok. Zábava 
patrí k životu 
aj k fašiangom 
a preto sme 
sa tu zišli, aby 
sme sa zabavili 
a oddýchli si od 
všedných po-
vinností a spolu 
strávili pekné 
chvíle až do bie-
leho rána,“ takto 
sa prihovoril 
všetkým prítom-
ným v úvode 
plesu primátor 
mesta Stropkov 
Ondrej Brendza.

Počas plesovej noci hostí 
zabávala a do tanca hrala do-
máca skupina Saba. V rámci 
sprievodného programu vystú-
pili Michaela Sušinová a Anton 
Baculík, ktorý je sólistom ban-
skobystrickej a košickej opery. 
Program spestrili latinské, ale aj 
indické tance v podaní tanečné-
ho súboru Charmey z Veľkého 
Šariša, ktorý je pomerne mla-
dým tanečným súborom. Úplne 
úžasnú a temperamentnú hru 

na gitare predviedlo súrodenec-
ké duo El Guitar, ktoré okrem 
rodinného puta spája aj vášeň 
pre hudbu. Sú z Giraltoviec a sú 
dôkazom toho, že v niektorých 
Slovákoch koluje poriadne ho-
rúca krv. Nechýbala bohatá 
tombola a príjemná zábava 
do neskorej noci. Sponzorom 
a partnerom aj touto cestou veľ-
mi pekne ďakujeme!

-af-
Foto: Emil Jakubčo

Tombola so skutočne zaujímavými cenami...

Stálice Mestského plesu...

Skutočne pestrý sprievodný program

Primátor otvoril ples slávnostným gongom...

Plesom moderátorsky sprevádzala 
dvojica M. Sušinová a S. Rapáč

Na plese sa zabával aj prednosta MsÚ 
s manželkou
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Na slovíčko s Tomášom Kucukom
Tomáš Kucuk pochádza z Krátkej ulice v Stropkove. Momentálne 

žije a pôsobí v Prahe, kde sa okrem iných vecí venuje aj hudbe. 
Nedávno vydal svoj prvý singel s názvom Bez dotyku Pier, ktorý 
si môžete vypočuť na YouTube, alebo nájsť na Facebooku. Hudbu 
miluje a jeho vzťah k nej je veľmi osobný. Do svojich piesni Tomáš 
vkladá niečo zo seba, zo života, ktorý žije a z príbehov, ktoré ho 
obklopujú.

„Stropkov je moje rodné 
mesto a moje spomienky naň 
sú len tie najlepšie. Prežil som 
tu detstvo, spoznal svojich naj-
lepších priateľov, zažil svoje 
prvé lásky a stále tu mám rodi-
nu a priateľov, takže vždy sa tu 
rád vraciam. Myslím si však, že 
mesto, ako aj celý región, troš-
ku trpí tým, že mladí a šikovní 
ľudia odchádzajú, ale na druhej 
strane je to prirodzené. Keď sa 
chcete rozvíjať, musíte hľadať 
a využívať nové príležitosti. 
O to viac, keď sa niektorí vrá-
tia, verím, že budú veľkým prí-
nosom,“ povedal Tomáš Kucuk, 
ktorý o hudobnej kariére nikdy 
nesníval. Aj keď v rodine, hlav-
ne z maminej strany, sa všetci 
nejakým spôsobom venujú 
hudbe. „Nebol som však jedno 
z tých detí, ktoré chodilo pravi-
delne do ZUŠ-ky, ale pamätám 
si, že ako dieťa som počúval 
otcove staré platne a fascino-
valo ma to. Prvú gitaru som 
dostal v pätnástich rokoch, na 
ktorej som sa učil hrať svoje 
prvé pesničky. V tom čase bolo 
mojou hlavnou motiváciou to, 
že ma bavilo spievať a chcel 
som sa nejakým spôsobom 
doprevádzať. Prelom nastal 
až v neskoršom veku, keď som 
zhodou náhod a určitých okol-
ností pochopil, že hudba je nie-
čo, čo ma napĺňa a chcem sa jej 
venovať,“ zaspomínal.

Pieseň Bez dotyku pier vznik-
la už pred tromi rokmi, hudbu aj 
text zložil Tomáš. Nahral ju však 
ešte len vlani v Prahe, v spolu-
práci s producentom Ondrejom 
Žatkuliakom. „Hlavnou inšpirá-
ciou bolo milovanie so ženou, 
na čo sa potom v texte naba-
ľovalo viac vecí, ako neha i opi-
sovanie samotného príbehu. 
Skladba nie je venovaná niko-
mu konkrétnu, je skôr o emócii 
a o pocitoch, ktoré som v da-
nom čase prežíval. Na singli 
som pracoval dosť dlho, keď-
že som nemal veľa skúseností 
s nahrávaním a prácou v štú-
diu, ale chcel som, aby to spĺ-
ňalo určité kritériá,“ priblížil T. 
Kucuk a dodal, že najradšej z ce-
lého procesu má samotný zrod 

pesničky a jej interpretáciu. 
„Najväčšiu radosť mám vtedy, 
keď sa ľuďom pieseň páči, čo 
ma motivuje tiež do ďalšej prá-
ce. Čo si užívam menej, je sa-
motná produkcia, ale to vyplý-
va skôr z neistoty, keďže som 
zatiaľ nahral len jediný singel a 
nemám tak veľa skúseností, ale 
inak ma to veľmi baví. Na môj 
prvý singel sú veľmi pozitívne 
reakcie, čo ma teší. Podporu 
mi vyjadrilo veľmi veľa fanú-
šikov aj ľudí z rádií, ktorí vidia 
v tom, čo robím potenciál. Rád 

by som všetkým poďakoval za 
podporu,” povedal s tým, že je 
pred ním ešte veľa práce, ale 
vie, že chce byť úspešný. „Treba 
si ale uvedomiť, že úspech pre 
každého znamená niečo úpl-
ne iné. A pre mňa to znamená 
robiť v živote to, čo ma baví 
a napĺňa.”

Po skončení vysokej školy 
sa cez študentskú organizáciu 
AIESEC v Košiciach zúčastnil na 
stáži v Číne, kde pracoval pre 
medzinárodnú spoločnosť na 
výskume a vývoji hybridných 
motorov. Mal možnosť cestovať 
do mnohých miest a spozná-
vať zaujímavých ľudí. „Keďže 
som úspešne absolvoval výbe-
rové konanie, mohol som vy-
cestovať za dobrodružstvom 
do mesta Weifang na výcho-
de Číny. Považoval som to za 
skvelú príležitosť zažiť a naučiť 
sa nové veci. Po čase, keď som 

sa už ako tak naučil jesť ryžu s 
paličkami, som na naliehanie 
mojich kolegýň navštívil jednu 
z modelingových agentúr. Bol 
som vyšší chlapec a nerozumel 
som vôbec ničomu, tak ma an-
gažovali,“ smeje sa T. Kucuk. 
Popri jeho pôsobení v modelin-
gu sa dopočul, že v hoteli hľa-
dajú speváka, ktorý vie hrať na 
gitare. „Dosť som váhal, lebo 
dovtedy som o niečom takom 
ani len nepremýšľal, navyše, 
mal som plnú hlavu môjho ne-
čakaného „modelkovania“. Ale 
nakoniec som si povedal, prečo 
to neskúsiť, som predsa v Číne. 
Nacvičil som teda pár piesní, 
a zahral môj prvý koncert v ži-
vote. Na moje vystúpenie som 
mal pozitívne ohlasy a v zápätí 
na to prišli ďalšie ponuky - hrať 

v baroch a na rôznych akciách, 
čomu som sa veľmi tešil, keďže 
sa z môjho brnkania v detskej 
izbe stalo niečo viac,“ prezradil. 

Momentálne pracuje na 
zakladaní start-upovej firmy 
v Prahe, ktorá sa zaoberá vývo-
jom a výrobou výškovo nasta-
viteľných stolov, čo úzko súvisí 
s ergonómiou a zdravím ľudí, 
ktorí dnes presedia celý deň 
v práci za počítačom. „Venujem 
sa práci, hudbe a spevu. Začal 
som tiež hrať na klavíri a keď 
mám nejaký voľný čas, tak sa 
ho snažím zase venovať hud-
be, aj keď to nie je vždy ľahké. 
V spolupráci s Jimim Cimbalom 
pripravujem nový singel, ktorý 
uzrie svetlo sveta už čoskoro, 
popri tom pracujem aj na iných 
menších projektoch. Plánov 
mám veľmi veľa, preto verím, 
že sa mi ich podarí aj zrealizo-
vať,“ prezradil T. Kucuk a do-
dal, že nedávno spoznal partič-
ku brodwayských muzikantov 
z New Yorku, s ktorými by rád 
nacvičil prvý koncert zložený 
len z jeho autorských skladieb. 

Podľa Tomáša K. je najdô-
ležitejšie byť sám sebou. „To 
znamená, že namiesto čakania 
a státia, napríklad v rade na 
mandarínky, kde s vami stojí 
rodina a priatelia, radšej vyle-
ziem hore na mandarínkovník, 
odtrhnem všetky mandarín-
ky a rád si posedím pod stro-
mom, kde si užívam život s mo-
jimi najbližšími,“ uzavrel Tomáš 
Kucuk.   -af-

Výbor Pozemkového spoločenstva lesov - Sitník zvoláva vlastní-
kov lesa podľa zákona 97/2013 §14 ods. 1 na zhromaždenie, ktoré 
sa uskutoční dňa 16. februára 2019 o 14.00 hod. v pohostinstve 
u Sokola. Na zhromaždení sa každý vlastník oboznámi s hospodá-
rením spoločenstva. Doniesť LV v prípade zmeny vlastníckych vzťa-
hov. Podiely sa vyplácajú na zhromaždení. Viac informácii na tel. 
č. 0905 372 163. 

Program: 
1. Otvorenie
2. Voľba zapisovateľky a overovateľov zápisnice 
3. Voľba volebnej, mandátovej a návrhovej komisie
4. Správa o činnosti PSL - Sitník
5. Správa mandátovej komisie o účasti vlastníkov na zhromaždení
6. Správa o hospodárení PSL a ročná uzávierka 
7. Správa dozornej rady 
8. Voľby
9. Schválenie dodatkov k stanovám a zmluve o spoločenstve
10. Odsúhlasenie vyplatenia podielov za rok 2018
11. Odsúhlasenie vyplatenia odmien pre výbor a DR
12. Rôzne - diskusia
13. Výsledky volieb
14. Návrh na uznesenie
15. Záver

Pozvánka
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Dávno, pradávno... 
Iba kameň

Dávno pradávno, v čase 
pred 2,5 miliónmi rokov až 
10 000 rokmi prebiehalo naj-
dlhšie obdobie ľudských dejín, 
ktoré nazývame paleolit, alebo 
staršia doba kamenná. Aby sme 
sa neponárali prihlboko, zostaň-
me v jej najmladšom období, 
ktorým je mladý paleolit (teda 
mladá staršia doba kamenná). 
Kladieme ju do obdobia pred 
40 tisíc – 10 tisíc rokmi.

Nie je to celkom tak, že naj-
dlhšiemu obdobiu ľudských de-
jín – dobe kamennej - vládol 
iba kameň. Kameň je len bežne 
dostupnou surovinou, ktorá sa 
na rozdiel od dreva, prútia, trá-

vy, kože, kožušiny a iných orga-
nických materiálov v pôde ne-
rozloží. Na základné pracovné 
nástroje a zbrane sa určite vyu-
žívalo aj drevo (oštepy, šípy, pa-
lice a p.), z kože a kožušiny sa šili 
odevy, používali sa ako podložky 
na sedenie, spanie, na pokrývky, 
spolu s drevom na zhotovenie 
stanových príbytkov, z trávy, trs-
tiny, prútia sa určite plietli koše 
a rohože. Nič z toho, čo človek 
nachádzal v prírode a určite sa 
v priebehu tisícročí naučil spra-
covávať, sa však nedochovalo. 
V našich pôdnych podmienkach 
nachádzame len kamennú in-
dustriu - nástroje, úštepy, jadrá. 
O čo vlastne ide? Človek zistil, 
že úderom kameňa, dreva či 

parohoviny o iný kameň, môže 
ten pôvodný kameň opraco-
vať tak, že mu dá tvar nástro-
ja – pästného klinu, driapadla, 
otlkača... Postupne ľudia zistili, 
že sa dajú využívať nielen jad-
rá, teda opracovávané kamene, 
ale aj odpad, t.j. úštepy, kto-
ré sú menšie, jemnejšie, ale aj 
ostrejšie a ďalším upravovaním 
ich tvaru a plochy, ale najmä 
ostrých hrán, sa môžu zmeniť na 

čepeľ noža, 
pílky, škra-
badlo, kto-
rým sa dobre 
odstraňoval 
tuk z kože 
a kožušiny, či 
hrot šípu. Na 
základe sle-
dovania ty-
pológie tých-
to nástrojov 
i na základe 

nálezov skromných a vzácnych 
kostrových zvyškov a stôp po 
táboriskách ľudí staršej doby ka-
mennej sa pokúšame oriento-
vať v tomto najdlhšom období 
ľudských dejín. 

V stropkovskom regióne 
nemáme priame doklady pale-
olitu. Pripúšťame, že to môže 
byť len otázka nedostatočného 
výskumu. Kamene s retušou či 
bulbom často nevie rozoznať 
ani archeológ, ktorý sa nešpe-
cializuje na kamennú industriu 
a na dobu kamennú. Laik si ta-
kýto nález sotva povšimne. Na 
Slovensku je len zopár archeoló-
gov, ktorí sa na najstaršie ľudské 
dejiny profesionálne zameriava-
jú a ktorí rozoznávajú medzi ná-
lezmi rôzne typy kamenných ná-
strojov. Pre nás je zaujímavé, že 
je pomerne veľa nálezísk z mlad-
šej doby kamennej na dolnom 
toku Ondavy, vo vranovskom 
regióne, kde na lokalite Nižný 

Hrabovec je niekoľko polôh 
s bohatým výskytom rôznych 
paleolitických kultúr, najmä 
mladopaleolitického aurigna-
ciénu. Nositeľov tejto kultúry 
označujeme niekedy aj ako lovci 
mamutov. Mamuti sú vyhynu-
tou čeľaďou slonovitých z radu 
chobotnatcov. Boli veľké asi ako 
dnešný slon indický a severské 
druhy mali telo pokryté dlhou 
srsťou. Nevieme, či vyhynutie 
mamutov výlučne spôsobili pa-
leolitickí lovci, rozhodne k tomu 
istou mie-
rou prispeli. 
V stropkov-
skom regió-
ne sa v po-
vodí Ondavy, 
v chotári 
Miňoviec, na-
šiel zub - sto-
lička mamuta. 
Aj keď tento 
vzácny kostrový zvyšok nedoka-
zuje aj prítomnosť lovcov v tom-
to priestore, predpokladáme, 
že ľudia prechádzali za lovný-
mi stádami aj za zdrojmi dobre 
štiepateľnej kamennej suroviny. 
Na tento, občas naozaj diaľko-
vý tranzit, využívali iste aj doli-
nu Ondavy. Mamutiu stoličku si 
možno pozrieť v prírodovednej 

expozície Kaštieľa a Archeoparku 
Hanušovce n. T. 

Nesmieme si ľudí tej doby 
predstavovať ako nejakých pri-
mitívov. Už dávno poznali oheň, 
odevy mali z kože a kožušiny, ich 
stravu tvorilo mäso ulovených 
zvierat a – ako sa v poslednom 
čase čoraz viac pripúšťa – najmä 
divo rastúce plody. Hovoríme, 
že človek v paleolite bol lov-
com a zberačom, koristníkom, 
žil z toho, čo mu príroda sama 
poskytla, on ju ešte nevedel 

ovplyvniť tak, aby mu dávala 
viac, ako sama dokázala. 

Ako asi vyzeral stanový prí-
bytok paleolitického človeka 
možno vidieť v Archeoparku 
v Hanušovciach n. T., kde je po-
stavená rekonštrukcia nálezu 
z Tibavy (okr. Sobrance).

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD.

Stropkovská krstiteľnica
Mesto Stropkov sa môže pý-

šiť viacerými krásnymi pamiat-
kami, ktoré sa nachádzajú po 
celom našom meste. Viacero 
takýchto pamiatok sa nachádza 
aj v stropkovskom Sanktuáriu. 
Jednou z nich je stropkovská 
krstiteľnica. V zborníku z ce-
loslovenskej vedeckej konfe-
rencie konanej v roku 2010 
v Michalovciach, ktorý nesie 
názov „Kresťanstvo v dejinách 
Zemplínu“ sa o krstiteľnici píše, 
že je jedna z najkrajších gotic-
kých krstiteľníc z 15. storočia. 
Podstavec krstiteľnice má kru-
hový pôdorys, ktorý prechádza 
do dvojstupňovej šesťuholní-
kovej pätky a z nej vystupuje 
kanelovaný špirálovitý driek. 
Plastické trojlístky zdobia šesť 
lichobežníkových polí plášťa 
kupy. Okraj nádrže má zaoblenú 
rímsu.

Okrem Stropkova sa stredo-
veké krstiteľnice na Zemplíne 
objavujú v Udavskom, Merníku, 
Strážskom, Banskom, Lesnom, 
Michalovciach (2x), Malých 
Ozorovciach, Slanskom Novom 
Meste, Plechoticiach, Stanči, 

Zemplínskom Branči, Malčiciach, 
Zemplínskom Jastrabí, Brehove, 
Kline nad Bodrogom a v Strede 
nad Bodrogom.

Zdroje:
BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 

Martin: Vydavateľstvo Gradus, 
1994, ISBN 80-901392-5-6.

CHOVANEC, Ján – NOVÁK, 
Martin: Stredoveké krstiteľni-
ce na Zemplíne. In: Kresťanstvo 
v dejinách Zemplína. Michalovce: 
Zemplínske múzeum, 2011, 
ISBN 978-80-970812-0-1

Mgr. Ľuboslav Šmajda

Mamutia stolička z Miňoviec
(Prírodovedná expozícia Hanušovce n.T.)

Repliky paleolitických nástrojov
(Archeopark Hanušovce n. T.)

Rekonštrukcia stanového príbytku z Tibavy, okr. Sobrance
(Archeopark Hanušovce n. T.)
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Farský ples rodín
Dňa 26. januára 2019 sa 

v školskej jedálni 3. základnej 
školy konal 2. ročník Farského 
plesu rodín. Aj naša rodina prija-
la toto pozvanie a boli sme veľmi 
milo prekvapení. Ako sa zvykne 
hovoriť „klobúk dole“ pre orga-
nizátormi tohto plesu. Príjemné 
prostredie, hudba, kultúrny 
program a bohaté pohoste-
nie, ktoré pre nás pripravili, si 

zaslúžia naše poďakovanie. 
Touto cestou by som chcela 

povzbudiť organizátorov, rodi-
ny, mladých aj tých starších, aby 
myšlienku týchto veľmi príjem-
ných stretnutí naďalej rozvíjali 
a propagovali. Ich elán a nadše-
nie je pre nás všetkých povzbu-
dením a už dnes sa tešíme na 
ďalší ročník tohto vydareného 
podujatia.  -ap-

Okresné kolo olympiády 
v anglickom jazyku

Dňa 16. januára 2019 sa 
v CVČ vo Svidníku konal 29. roč-
ník olympiády v anglickom jazy-
ku. Našu školu vzorovo reprezen-
tovali žiaci Sebastián Luberda 
zo 7. A triedy (kategória 1A) 
a Mária Smetanková z 9. A (kate-
gória 1B). Obidvaja súťažiaci zís-
kali za okres Stropkov vo svojej 
kategórii 1. miesto a postupujú 
na krajské kolo olympiády spolu 

s Claudiou Amy Cichou z 9. A, 
ktorá v kategórii 1C postupuje 
priamo na krajské kolo. 

V celkovom hodnotení sa 
Sebastián v konkurencii sú-
ťažiacich z okresov Stropkov 
a Svidník umiestnil na 2. mieste 
a Mária na 1. mieste.

Srdečne blahoželáme a pra-
jeme veľa šťastia v krajskom 
kole!  ZŠ Konštantínova

Karneval v Breznici
„Žil raz jeden šašo, kaž-

dý sa mu smial. Vždy keď hra-
la hudba, iba v kúte stál. Poď 
k nám milý šašo, nemusíš sa 
báť, naučia ťa deti tancovať...“ 
Takúto krásnu pieseň, a mno-
ho ďalších o Karnevale si deti 
v breznickej MŠ a ZŠ vyspevo-
vali celý týždeň. Vyrábali masky 
a kreslili, čím by chceli byť na 
karnevale.

A konečne... Štvrtkové popo-
ludnie (31.1.2019) bolo pre deti 
z MŠ a ZŠ v Breznici výnimočné. 
Do kultúrneho domu prichá-
dzali rôzne rozprávkové i reálne 
postavy – princezná s princom, 
šašo, víly, čert, potápač, učiteľ-
ka, Šmolkovia s Gargamelom, 
korytnačka Ninja, rytier, chro-
báčiky, muchotrávka, neves-
ta, a mnoho, mnoho ďalších. 
Miestami sme mali pocit, že 

sme sa ocitli v rozprávkovom 
svete. Prečo? Preto, že sa každý 
tešil na rozprávkový karneval. 
Tešili sa všetci, deti i dospelí. 
Karneval je predsa sviatok veľ-
kých i malých. 

Už zďaleka bolo počuť hud-
bu, bolo vidieť farebné svetlá, 
a preto nielen deti z MŠ a ZŠ 
a ich rodičia zavítali do sály, ale 
veľa ďalších hostí, ktorí sa radi 
zabávajú. DJ Vilo nedal vydých-
nuť našim dýchacím cestám, 
ani unaveným nohám. Nuž, ale 
keď sme už naozaj nevládali, 
tak hudba trošku stíchla a deti 
sa osviežili ovocným čajom 
a posilnili obloženým rožkom. 
A potom znovu tanec a spev. 
Samozrejme, že si deti pozvali do 
tanca i svojich rodičov. A potom 
prišlo ďalšie prekvapenie....Deti 
predstavili svoju masku a loso-

vali si tom-
bolu. Každý 
si tak od-
niesol dar-
ček v podo-
be hračky 
a sladkú od-
menu. Na 
karnevale 
nechýbala 
ani súťaž 
v podobe 
balónové-
ho tanca. 
Ta n c o va l i 
d v o j i c e 
malinkých 
detí i žia-
kov a veru-
že vydržali 
dosť dlho... 
Najprv ba-
lón medzi 
h l a v a m i , 
potom aj 
medzi bruš-
kami a od-
menou im 
boli práve 
tieto baló-
ny. Balón 

dostal každý, no a tí najvytrva-
lejší aj ovocné cukríky.

Bolo fajn, ale tí najmenší, 
ktorí radi poobede spia, si od-
chádzali oddýchnuť a postupne 
aj tí väčší potrebovali oddych. 
A aj keď bolo pár vytrvalcov, 
všetko sa raz skončí. A skončil aj 
náš karneval.

Tešíme sa znovu o rok, že 

sa aspoň na chvíľu prenesie-
me do sveta rozprávok, tanca 
a zábavy. Každý rok je v mas-
kách celý pedagogický kolektív. 
Tohto roku bola v maske jedna 
mamička, ale verím, že o rok sa 
prezlečú do masiek aj ďalší ro-
dičia. A verte, bude to skvelé. 
Berme si príklad z detí, a tešme 
sa z maličkostí!  -ľg-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

Predám nové nepoužité ša- ▪
motové tehly. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 241 677.
Predám rozťahovaciu váľandu  ▪
a TV kreslo k tomu. Cena 20 
eur. Tel.: 0911 050 257.

NEHNUTEĽNOSTI

Dám do prenájmu 1 izbový  ▪
byt. Tel.: 0904 357 930.
Predám 3 izbový byt za  ▪
27.900€ v Giraltovciach. Tel: 
0910 964 114.
Predám pozemok s domom v  ▪
obci Lomné. Tel: 0905 106 019.
Predám 3 izbový byt na  ▪
Mlynskej ulici v SP po čiastoč-
nej rekonštrukcii. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 334 261.
Predám 2 izbový byt po rekon- ▪
štrukcii s balkónom čiastočne 
zariadený na ul. Akad. Pavlova 
v SP. Tel.: 0949 150 015.
Predám stavebné pozemky  ▪
na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.

AUTO-MOTO
Kúpim drevenú maringotku v  ▪
pôvodnom stave 1 aj 2 nápra-
vovú. Tel.: 0949 662 875. 

RÔZNE
Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 054/742 25 40. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Predám potravinový stá-
nok – podnikateľský objekt 
v Stropkove po rekonštruk-
cii na ul. Hrnčiarskej vo vý-

mere 36 m2. Cena dohodou.
Tel.: 0949 517 445

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzem-
nom podlaží) na Nám. SNP 
v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2. 

E-mail:
escansro@gmail.com

Firma ENERGOSPOL príjme 
do TPP pracovníkov

na pozície:
inštalatér / vodár / kúrenár.
Viac informácii nájdete na
www.energospolsk.sk

alebo na
tel. čísle 0908 688 739.

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

PRÁCA

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Zemné a výkopové práce 
minibagrom,

dovoz a vývoz materiálu.
Tel.: 0944 524 324

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 

pedikúra.
Štefánikova 8 (pri kúpalisku)
Tel.: 0904 669 991

Dám do prenájmu kancelár-
ske priestory 25 m2 v centre 

mesta SP.
Tel.: 0905 657 963

Ponuka práce v ČR – Prahe  ▪
pre živnostníkov na výstavbe 
rodinných domov, turnusová 
práca, podmienkou znalosť čí-
tania projektovej dokumentá-
cie, plat 12,50 eur/hod. Tel.: 
0949 680 552.
Jednoduchá práca pre mužov a  ▪
ženy v ČR, práca na TPP, uby-
tovanie zdarma, plat 4,40 eur/
hod až 5,60eur/hod. Tel.: 0949 
680 552.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Timdži SS príjme ihneď
do pracovného pomeru kuchárku.

Vodičský preukaz typu B vítaný, 
nie je podmienkou, ani výučný list.

Mzda dohodou 
podľa výkonu.

Tel. 0918 447 451

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav 

a interiérov áut.
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Oznam
Vážení návštevníci, ozna-

mujeme Vám, že v období 
od 1. mája 2019 do 30. júna 
2019, resp. do odvolania bude 

z prevádzkových a investičných 
dôvodov Vyhliadková veža na 
Dukle (kataster obce Vyšný 
Komárnik) pre verejnosť uzav-
retá. Ďakujeme za pochopenie.
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Obvodná poľovnícka komora, ul. Matice 
slovenskej 1765, 091 01 Stropkov

Propozície na 22. okresnú chovateľskú 
prehliadku poľovníckych trofejí v okrese 
Stropkov, ktorá sa uskutoční dňa 24. marca 
2019 od 10.30 hod (nedeľa) v sále Mestského 
kultúrneho strediska v Stropkove na 1. poscho-
dí. Na chovateľskú prehliadku musia byť pred-
ložené všetky trofeje zo zveri ulovenej v roku 

2018/2019 (28. 2. 2019).
Preberanie trofejí a hodnotenie:

19. 3. 2019 od 13.00 hod hodnotenie
20. 3. 2019 od 08.00 hod hodnotenie trofejí a prívoz panelov, dekorácia
21. 3. 2019 od 08.00 hod montáž trofejí na panely
22. 3. 2019 od 09.00 hod do 15.00 hod výstavka pre školy a verejnosť
22. 3. 2019 vyhodnotenie výtvarných prác žiakov okresu a odo-
vzdanie diplomov a vecných cien v čase od 10.30 hod
22. 3. 2019 od 09.00 hod do 15.00 hod výstavka pre verejnosť

Hlavná časť okresnej chovateľskej prehliadky trofejí bude 24. 
marca 2019 od 10.30 hod do 12.00 hod (nedeľa). 

Odovzdanie - vrátenie poľovníckych trofejí sa uskutoční hneď po 
skončení chovateľskej prehliadky po 12.00 hod asi do 13.00 hod. 

Sprievodné akcie: výstavka maliarskych prác žiakov škôl 
všetkých druhov, výstavka drevorezieb, štítkov, drevorytov, kníh, 
časopisov a pod. Počas celého priebehu chovateľskej prehliadky 
budú premietané filmy s poľovníckou tematikou. 

Očakávame, že chovateľská prehliadka poľovníckych trofejí 
v našom okrese Stropkov bude vysoko poučná, kvalitná a bude mať 
dôstojný priebeh. Tešíme sa na Vašu účasť! 

Mgr. Radoslav Smetanka, predseda OKO SPZ a OPK

ZŠ Mlynská má 12 EXPERTOV a 2 TOP EXPERTOV
Žiaci ZŠ Mlynská sa v jeseni 

už druhýkrát zapojili do zaují-
mavej a jedinečnej vedomost-
nej súťaže EXPERT GENIALITY 
SHOW. Táto súťaž podporuje sú-
ťaživosť, logické a kritické mysle-
nie. Zároveň dáva žiakom príle-
žitosť spoznať svoje silné a slabé 
stránky a oblasti, ktorým by sa 
chceli v budúcnosti venovať.

Súťažiaci si vyberali dve 
témy, v ktorých si najviac veri-
li. Ponuka bola široká: Dejiny, 
udalosti, umenie, Svetobežník, 
Mozgolamy, Do you speak 
English?, Tajomstvá prírody 
a Góly, body, sekundy. Každá 
téma zahŕňala 25 otázok. Na ich 
vypracovanie mali 60 minút. Ak 

sa niekto vo vybranej téme vo 
svojej kategórii umiestni v pr-
vej štvrtine rebríčka, získa ti-
tul EXPERT. Ak sa umiestni na 
1. až 100. mieste v celkovom 
poradí, získa titul TOP EXPERT 
a zaujímavé vecné ceny. 

Minulý týždeň sme sa v dlho 
očakávanom vyhodnotení do-
zvedeli, že v našej škole máme 
znova niekoľko EXPERTOV a do-
konca aj TOP Expertov. Z celko-
vého počtu 7 658 zapojených 
žiakov z celého Slovenska, do-
siahli tí naši vynikajúce výsled-
ky. Už teraz sa tešíme na nasle-
dujúci ročník, kedy znova medzi 
sebou objavíme nových malých 
géniov.  Mgr. S.Danková

Výsledky súťaže EXPERT GENIALITY SHOW: 
Meno, priezvisko, trieda EXPERT na tému: 
Roman Palidrab - 5. A Ako funguje svet 
Lenka Gonosová - 5. A Päť jazykov kultúry
Sára Komišáková - 5. B Ako funguje svet 

Michaela Vašková - 6. A Ako funguje svet 
Päť jazykov kultúry

Daniela Čurillová - 6. A Päť jazykov kultúry
Eduard Hájnik - 6. B
TOP EXPERT - 63. miesto z 1596 súťažiacich 

Ako funguje svet
Päť jazykov kultúry 

Karolína Komišáková - 6. B Ako funguje svet 
Šimon Fatľa - 7. C
TOP EXPERT - 84. miesto z 1665 súťažiacich 

Góly, body, sekundy
Svetobežník

Šimona Cichá - 8. A Mozgolamy
Silvia Hricová - 8. C Góly, body, sekundy
Adam Marčišin - 8. C Svetobežník 
Kristína Škurlová - 9. B Tajomstvá prírody 

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať v predajni 
SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

6. 2. 2019 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
9. 2 . 2019 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nomkonaní a pod.).

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre die-
ťa dospelého člena SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2019 *******

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

JUDr. Jaroslav Suvák 85
Vladislav Keselica 43
František Oravec 12
Michal Mňahončák 54
Dana Pastyrčáková 16
Marián Bednarik 9
Marcel Hoľko 59
Ing. Ľuboš Jackanin 24
Miroslava Martičeková 1
Kamila Jackaninová 2
PaedDr. Ondrej Fečo, PhD. 4

Marek Barila 23
Anna Slivková 26
Mgr. Iveta Makarová 24
Peter Palidrab 61
Juraj Štochmal 5
Ing. Peter Makara 24
Ján Kuľha 40
Róbert Hreško 30
Stanislav Bokšanský 40
Rastislav Kocák 22
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Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých čle-

nov na VÝROČNÚ ČLENSKÚ SCHÔDZU spojenú s FAŠIANGOVOU 
ZÁBAVOU, ktorá sa uskutoční v piatok 15. februára 2019 so začiat-
kom o 15.00 hod. v priestoroch Denného centra. Účasť povinná.

Výbor Denného centra

V pondelok 20. mája 2019 oficiálne otvoríme dvere 7. ročníka festivalu
Hlavným organizátorom 

Rusínskeho festivalu, ktorý sa 
bude konať v dňoch 
20. až 26. mája 2019, 
je Okresná organizá-
cia Rusínskej obrody 
vo Svidníku. Rusínsky 
festival s odkazom „Od 
Rusínov pre všetkých“ prinesie 
multižánrovú prehliadku národ-
nostných menšín s medzinárod-
ným zastúpením. Toto úspešné 

podujatie odštartuje prednes 
poézie a prózy v rusínskom ja-

zyku. V priebehu festi-
valového týždňa Vám 
sprostredkujeme zau-
jímavé sprievodné ak-
cie, medzi ktoré patrí aj 
prezentácia rusínskych 

vyberaných jedál. O prípravách 
Rusínskeho festivalu a novin-
kách Vás budeme včas informo-
vať. Bližšie informácie nájdete 

na www.facebook.com/Rusinskyfestival.. Sledujte nás aj na www.
rusinskyfestival.sk

-r-

KST Slávia Stropkov
organizuje

42. zimný prechod
Ondavskou vrchovinou

Dňa: 9. február 2019 (sobota)
Odchod: o 8.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Trasa A: Valkov - Jakubov - Medzilazy - Kručov - Ferdaska 

- Šandal - Stropkov (25 km)
Trasa B: Kručov - Ferdaska - Šandal - Stropkov (12 km)
Strava: vlastné zásoby 
Výstroj: bežky, turistické oblečenie
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 8. februára 2019 
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť ! 
www.kstsp.szm.sk

Víkend plný turnajov a zápasov
Počas posledného 

týždňa bolo do hry za-
pojených až šesť druž-
stiev MŠK. Už vo štvr-

tok sa predstavili na umelej tráve 
v Bardejove obe dorastenecké 
družstvá. Kategória U19 nesta-
čila na lídra druhej dorastenec-
kej ligy a hanebne mu podľah-
la rozdielom dvoch tried. Mrzí 
predovšetkým nastavenie mysle 
jednotlivých hráčov. O čosi lep-
ší výkon podali ich mladší spo-
luhráči z U17, ktorí aj napriek 
dostatočnému množstvu gólo-
vých príležitostí tiež nestačili na 
Partizán a prehrali. Súboje star-
ších žiakov s Vranovom boli zru-
šené z dôvodu veľkej maródky 
oboch celkov. Družstvo U12 sa 
veľmi pozitívne prezentovalo na 
známom medzinárodnom tur-
naji Adidas Cup v Prešove, kde 
bolo prihlásených celkovom 100 
tímov zo 7 rôznych krajín. Našim 
chlapcom sa po štyroch zápa-
soch v základnej skupine poda-
rilo postúpiť z prvého miesta do 
štvrťfinále, kde nestačili na ukra-
jinský celok. Následne v bojoch 
o umiestnenie najprv podľahli 
zápasu s Ujpestom, aby násled-
ne zložili reparát so skupinovým 
súperom a obsadili tak celkové 
7. miesto. V sobotu sa na halo-
vom turnaji v Sabinove predsta-
vili chlapci z U11. Organizátorom 
celého podujatia bola akadémia 
Famt Prešov. V piatich zápasoch 

sa naše družstvo prezentovalo 
kombinačnou a snaživou hrou, 
no nízka efektivita pri premie-
ňaní šancí ich stála celkové lep-
šie umiestnenie. Najlepším hrá-
čom a zároveň strelcom nášho 
tímu bol Damián Janek. V ne-
deľu vycestovali kategórie U10 
a U9 na medzinárodný turnaj do 
poľskej Korczyny. Obe kategórie 
sa prezentovali postupne v šies-
tich zápasoch, pričom o čosi 
náročnejšiu úlohu mali mladé 
talenty z U9, ktoré v zápasoch 
nastupovali proti o rok starším 
chlapcom. Za najlepšieho bran-
kára turnaja bol vyhlásený Filip 
Blanár, ktorý chránil bránku ka-
tegórii U9. Všetky tri turnaje 
boli podporené bohatou účas-
ťou rodičov, pričom kategórii 
U12 zabezpečili počas troch dní 
aj dopravu a stravu, za čo im veľ-
mi pekne ďakujeme. Takisto nás 
teší prezentácia klubu na palu-
bovke. Už najbližšie sa predsta-
via v sobotu na domácej umelej 
tráve obe dorasty v zápasoch 
s Ľuboticami. Prvý zápas je na-
plánovaný na 9:30. V mestskej 
hale nás čakajú turnaje. V so-
botu sa predstaví kategória U11 
a v nedeľu kategória U10. Oba 
turnaje štartujú svoje zápasy 
o 9.00 hod. Kategória U12 ces-
tuje na ďalší halový turnaj do 
Humenného. Družstvo U9 ces-
tuje v nedeľu na halový turnaj 
do Bardejova. 

Výsledky jednotlivých zápasov:

U19: Partizán Bardejov 6:0 
MŠK Tesla Stropkov

U17: Partizán Bardejov 2:0 
MŠK Tesla Stropkov

U12:
MŠK 7:1 CK Kiev (UA)
MŠK 1:1 Radomsko (PL)
MŠK 7:1 Novo Milosevo (SRB)
MŠK 0:0 Ivano - Frankivsk (UA)
MŠK 0:2 Buchach (UA)
MŠK 1:8 Ujpest (HU)
MŠK 1:0 Radomsko (PL)

U11:
MŠK 3:1 Junior Košice
MŠK 3:3 Lipany

MŠK 0:2 Junior Šaca
MŠK 1:4 CFT Prešov
MŠK 1:6 Famt Prešov
U10: 
MŠK 0:3 Kroscienko
MŠK 4:1 Korczyna U9
MŠK 5:0 MŠK U9
MŠK 3:0 Izdebki
MŠK 2:1 Blažkowa
MŠK 1:3 Korczyna
U9:
MŠK 0:13 Korczyna
MŠK 5:2 Korczyna U9
MŠK 1:2 Blažkowa
MŠK 1:5 Wizne
MŠK 4:1 Korczyna U9

-mšk-
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5. kolo Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 4kový volejbal
V poslednom 

kole základnej časti 
Majstrovstiev oblasť 

Východ vo štvorkovom volej-
bale mladších žiačok v domá-
com prostredí privítali obidve 
družstvá MVK Stropkov A a B 
svojich súperov z Trebišova 
a Sniny. Lepšou hrou sa predsta-
vilo družstvo Stropkova A, ktoré 
po bojovnom výkone v tajbreku 
síce nestačilo na mladé hráčky 
zo Sniny, no poľahky si poradilo 
s družstvom z Trebišova a vo vy-
rovnanom a napínavom zápase 
zdolalo v rozhodujúcom treťom 

sete družstvo Stropkova B. To 
podalo v prvom zápase proti po-
hyblivým a útočným hráčkam zo 
Sniny slabý výkon a úspešné boli 
len proti Trebišovu.

Obidve družstvá si však 
z druhého a tretieho miesta svo-
jej skupiny zabezpečili postup 
medzi deväť najlepších tímov 
Majstrovstiev oblasť Východ vo 
štvorkovom volejbale mladších 
žiačok

Výsledky skupiny A:
MVK Stropkov A – Snina 1:2 

(-20,22,-7)
MVK Stropkov A – TJ Sokol 

Trebišov 2:0 (9,18)
MVK Stropkov A – MVK 

Stropkov B 2:1 (-17,16,13)
MVK Stropkov B – Snina 0:2 

(-16,-22)
MVK Stropkov B – TJ Sokol 

Trebišov 2:0 (7,10)
Zostava MVK Stropkov A: 

Blanárová A., Keselicová M., 

Šeršeňová A., Štefaníková P., 
Režnická V.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov 

B: Bochnovičová L., Nová T., 
Novotňáková N., Potomová A., 
Hrubá D., Verbová T.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-

Tabuľka
Základná časť – skupina A      Sety
Por. Klub Z V P Body V P Pomer
1. MVK Snina 12 10 2 27 21 8 2.62
2. MVK Stropkov A 12 8 4 26 20 10 2
3. MVK Stropkov B 12 7 5 23 18 12 1.5
4. ŠK Komenského Svidník 12 5 7 14 11 16 0,68
5. TJ Sokol Trebišov 12 0 12 0 0 24 0

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky - 6. kolo finálová skupina
V 6. kole Majstrov-

stiev oblasť Východ vo 
volejbale starších žia-

čok pokračovali hráčky MVK 
Stropkov A vo víťaznej sérií, keď 
na domácej palubovke zdolali 
v obidvoch zápasoch momen-
tálneho lídra súťaže družstvo 
MVK Snina. 

V prvom duely si od úvo-
du vytvorili hráčky Stropkova 
niekoľkobodový náskok, o kto-
rý v závere setu takmer prišli, 
no jeho dramatickú koncovku 
napokon zvládli. Druhý set pat-
ril domácim hráčkam, ktoré sa 
presadili dobrou hrou na sie-
ti a podaním. V nasledujúcom 
sete Stropkovčanky poľavili 
v koncentrácií, robili chyby na 
príjme podania ako aj na podaní 
a nedokázali sa tak vrátiť k svo-
jej hre. Štvrtý set bol vyrovnaný 

a útočný volejbal predvádzali 
obidva celky, no záver setu pat-
ril hráčkam Stropkova.

Druhý zápas mal podobný 
priebeh. Domáce hráčky viedli 
v úvodom sete 18:11, no nako-
niec museli odvracať dva setboli 
(24:25, 26:27) a zvíťazili 30:28. 
V druhom sete jasne domino-
vali hlavne kvalitným podaním 
a útočnými kombináciami stre-
dom a okrajom siete. Úvod na-
sledujúce setu patril hosťom, 
no hráčky Stropkova dokázali 
svojou bojovnosťou otočiť jeho 
priebeh a dotiahli set ako aj 
celý zápas do víťazného konca. 
Najbližšie kolo odohrajú hráčky 
Stropkova A v sobotu 2.2.2019 
u hosťujúceho tímu VK Prešov.

Výsledky:
MVK Stropkov A – MVK 

Snina 3:1 (24,14,-14,16)

MVK Stropkov A – MVK 
Snina 3:0 (28,7,22)

Zostava MVK Stropkov 
A: Hašková R., Semancová 
K., Vasičková S., Balážová S., 
Polivčaková N., Šafranková 
E., Nemcová N., Potomová A, 
Keselicová M., 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Družstvo MVK Stropkov B 

podľahlo v obidvoch zápasoch 
domácemu tímu z Vranova nad 

Topľou pomerne hladko bez zis-
ku setu. V 7. kole privítajú mla-
dé Stropkovčanky v domácom 
prostredí družstvo Elba Prešov

MŠK Vranov - MVK Stropkov 
B 3:0 (11,10,12)

MŠK Vranov - MVK Stropkov 
B 3:0 (25:12,25:19,25:8)

Zostava MVK Stropkov B: 
Dzurjová R. Hricová S., Kočišová S., 
Kliková K., Cichá Š., Maťašová E., 
Berežná Z. Tréner Haľko M. -pa-

Medziokresná stolnotenisová liga
ŠM TJ Staškovce - GS Vyšný Hrabovec 13:5(Gojdič 

4,5; Hrušč, Kočiš po 3,5; Martin Maliňak 1,5 – Bunda 2; 
R.Kapa, V. Medvec, Staničar po 1) STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli D 14:4 (M. Antoš 4,5; Fečko , J. Antoš 
po 3,5; Ľ. Antoš 2,5 – Rozkoš, Vavrek po 2) TJ Radoma- 

STMK Stropkov B 7:11 (M. Baran 3,5; Hrušč 2,5;Pavlišin 1 – J. 
Bedruň 4,5; Polivčak 3; B. Bedruň 2; Baláž 1,5) JMC Lužany pri Topli 
C - ŠŠK Centrál Svidník C 14:4 (Lukáč 4,5;Cigán 3,5; Maroš Michalko, 
Tomko po 2,5; Sabol 
1 – Kostelník 2; 
Vasiľ, Kurečko po 
1) STOP Stropkov - 
ŠŠK Centrál Svidník 
D 6:12 (Pašeň 4,5; 
Šafranko 1; Harvilko 
0,5 – Antoš, 
Štefanco po 3,5; 
Dudáš 3; Mikuš 2)

Štrnáste kolo je na programe 08. 02. 2019 o 18. hodine a stret-
nú sa: JMC Lužany pri Topli D - ŠM TJ Staškovce; STMK Stropkov 
B - STO Brusnica; ŠŠK Centrál Svidník D - JMC Lužany pri Topli C; 
ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Radoma; GS Vyšný Hrabovec - STOP 
Stropkov.      -ku-

1. Lužany C 13 12 0 1 172:62 37
2. Staškovce A 13 10 0 3 143:91 33
3. Brusnica A 13 9 1 3 143:91 32
4. Centrál Svidník C 13 8 1 4 131:103 30
5. STMK Stropkov B 13 8 0 5 136:98 29
6. STOP Stropkov A 13 5 3 5 110:124 26
7. Centrál Svidník D 13 4 0 9 104:130 21
8. Lužany D 13 2 1 10 79:155 18
9. Vyšný Hrabovec A 13 2 0 11 69:165 17
10. Radoma A 13 2 0 11 83:151 17

Tabuľka

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale 
staršie žiačky - 7. kolo finálová skupina

V sobotu 2.2.2019 
odohrali družstva MVK 
Stropkov A a B v 7. kole 
Majstrovstiev oblasť 

Východ vo volejbale starších 
žiačok svoje zápasy proti pre-
šovským tímom. Zatiaľ čo hráč-
ky Stropkova A na palubovke 
hosťujúceho družstva VK Prešov 
zvíťazili bez väčších problémov 
v obidvoch dueloch bez straty 
setu, družstvo Stropkova B v do-
mácom prostredí nestačilo na 
svoje súperky z Elby Prešov.

Najbližšiu sobotu vycestujú 
hráčky Stropkova A do Popradu 
a mladšie Stropkovčanky priví-
tajú na domácej palubovke sú-
perky zo Sp.N.Vsi.

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK Prešov 

3:0 (15,14,8)
MVK Stropkov A – VK Prešov 

3:0 (13,11,16)
Zostava MVK Stropkov 

A: Vasičková S., Balážová S., 
Polivčaková N., Šafranková E., 
Potomová A, Keselicová M., 
Ličková A, Novotňáková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.
MVK Stropkov B – Elba 

Prešov 1:3 (23,-16,-14,-9) 
MVK Stropkov B - Elba 

Prešov 0:3 (-9,-24,-19)
Zostava MVK Stropkov B: 

Dzurjová R. Hricová S., Lehocká 
L., Kočišová S., Kliková K., Cichá 
Š., Maťašová E., Berežná Z. 

Tréner Haľko M.
-pa-

Tabuľka finálovej skupiny po polovici súťaže
       Sety
Por. Klub Z V P Body V P Pomer
1. MVK Stropkov A  14 13 1 37 39 9 4.33
2. MVK Snina 14 11 3 33 36 14 2,57
3. MŠK Vranov nad Topľou 14 9 5 29 32 16 2,0
4. VK Spišská Nová Ves 14 9 5 27 32 20 1,6
5. ŠK Elba Prešov 14 7 7 21 23 25 0,92
6. VK Junior Poprad 14 5 9 14 22 31 0,71
7. MVK Stropkov B 14 2 12 7 9 36 0,25
8. VK Prešov 14 0 14 0 0 42 0
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(Pokračovanie na strane 15)

ŠPORT ŠPORT

Prezident MŠK Tesla O. Brendza:
Chceme zaviesť fergusonovský model fungovania klubu

MŠK Tesla Stropkov začína éru s novou klubovou filozofiou. 
Nositeľom inovatívnych ideí je bývalý slovenský reprezentant 
a kanonier Prešova, Žiliny, Chicaga, Olomouca, či Petržalky Ľuboš 
Reiter, ktorý bude pôsobiť ako konateľ a tréner A-mužstva. Využiť 
chce nielen svoje bohaté hráčske skúsenosti, ale stavať chce 
tiež na poznatkoch zo stáží, ktoré absolvoval napr. v Holandsku, 
Belgicku, Španielsku, Japonsku alebo počas štúdia na získanie 
UEFA Pro licencie, kedy sedel v rovnakých „laviciach“ s Anatolyiom 
Tymoshchukom a Dariom Srnom.

Vedenie MŠK Tesla Stropkov 
predstavilo novú klubovú fi-
lozofiu na štvrtkovej tlačovej 
konferencii. V jej úvode sa pri-
mátor a prezident klubu Ondrej 
Brendza poďakoval za pôsobe-
nie vo funkcii konateľa Dušanovi 
Špilárovi a trénerovi A-mužstva 
Jozefovi Lehockému, ktorý na-
ďalej ostáva pracovať v klube pri 
kategórii U-15. 

Ondrej Brendza pripome-
nul, že v Stropkove je futbal 
druhým náboženstvom, preto 
mu z pozície mesta a poslancov 
mestského zastupiteľstva venu-
jú adekvátnu pozornosť. Keďže 
trendy sa vo vzťahu k herným 
systémom a najmä pri výchove 
mládeže míľovými krokmi ino-
vujú, v klube nechcú, aby im 
tento „vlak“ ušiel. Práve tento 
moment bol impulzom k anga-
žovaniu Ľuboša Reitera. „Ak to 
poviem nadnesene, chceme za-
viesť fergusonovský model fun-
govania klubu, kde bude Ľuboš 
Reiter manažérom, aj tréne-
rom. Má množstvo skúsenos-
tí ako hráč, tréner, absolvoval 
rôzne stáže a pôsobil tiež ako 
manažér. Zároveň chceme ten-
to príklad zdôrazniť ako cestu, 
kedy nositeľmi kvality a dôve-
ry musia byť naši odchovanci,“ 
uviedol primátor a prezident 
MŠK Tesla Stropkov Ondrej 
Brendza. 

Športovými cieľmi pre jarnú 
časť sú, podľa O. Brendzu, posu-
núť A-mužstvo v tabuľke vyššie 
a postup staršieho dorastu do 
II. ligy, skupina Východ – Stred. 
Okrem toho bude klub ďalej in-
vestovať do prestavby štadiónu 
a kvality hracích plôch, na čo 
chce získať finančné prostriedky 
aj z výzvy SFZ na infraštruktúru 
štadiónov. Prezident MŠK Tesla 

zároveň pripomenul, že klubový 
rozpočet je pre jarnú časť vykry-
tý s tým, že klub má voči hrá-
čom a trénerom všetky záväz-
ky vyrovnané. „Do jarnej časti 
vstúpime s cieľom zatraktívniť 
náš herný prejav a zlepšiť aj 
marketingovo klubovú značku, 
aby sme dotiahli na náš štadi-
ón čo najviac divákov. Futbal je 
však tímová práca a to platí pre 
všetky oblasti, ktoré sa dotýka-
jú klubového života, preto si za-
kladáme a budeme zakladať na 
spolupráci klub – školy a klub – 
partneri,“ dodal O. Brendza. 

Jedným z najčastejšie sklo-
ňovaných slov na tlačovke bola 
„mládež“. Ľuboš Reiter má 
v spolupráci so športovým ria-
diteľom mládeže Dominikom 
Terazom jasnú víziu. Posunúť 
klub v mládežníckych kategó-
riách na pozíciu „nr. 1“ na vý-
chodnom Slovensku. Pre tento 
zámer chce využiť svoje skúse-
ností z pôsobenia v Trenčíne 
a Žiline, či zo zahraničných stá-
ží. „Nemám rád vetu – nedá sa 
to urobiť. Chcem, aby myslenie 
každého v klube bolo nastavené 
pozitívne, či už dovnútra alebo 
aj vo vzťahu k fanúšikom a mé-
diám,“ zdôraznil Ľuboš Reiter. 

Prvým krokom, ktorý zdôraz-
nil, bude nastavenie jednotnej 

filozofie pre športový tréningo-
vý proces od dievčat, resp. kate-
górie U-7 až po A-tím. Inšpiráciu 
našiel najmä v Holandsku, kde 
absolvoval stáž napr. v Ajaxe 
Amsterdam, či Feyenoorde 
Rotterdam. „Holandský mo-
del je dnes vo svete číslo 1. 
Mužstvá, ktoré takto pracujú, 
sú finančne ohodnotené aj na 
prestupovom trhu. Podmienkou 
však je, aby všetci v klube boli 
nastavení rovnako a vtedy sa 
dá týmto spôsobom pracovať 
i na úrovni III. ligy,“ konštatoval 
Ľ. Reiter.

Cieľom bývalého sloven-
ského reprezentanta a prvého 
Slováka v Major League Soccer 
je vrátiť Stropkovu imidž klu-
bu, ktorý dokáže opäť vycho-
vať slovenského reprezentan-
ta. „To, čo som vstrebal ako 
tréner, rozmeníme na drobné 
a prispôsobíme podmienkam 
v Stropkove. Mojim cieľom je 
byť v mládežníckych kategóri-
ách najlepším klubom na vý-
chodnom Slovensku. Systém, 
o ktorom hovorím, totiž dokáže 
potiahnuť aj menej talentova-
ného hráča. Samozrejme, vý-
sledky sa nedostavia okamžite, 
ale som presvedčený, že v prie-
behu 3 – 4 rokov bude Stropkov 
na mládežníckej úrovni top klu-
bom,“ zdôraznil Ľ. Reiter. 

Dodáme, že trénerom U-19 
bude v jarnej časti Dominik 
Teraz a U-17 povedie Vladimír 
Bodnár. Pri U-15 bude pôsobiť 
Jozef Lehocký, pri U-14 Marián 
Veselý a v pozícii konzultanta 
im pomôže Michal Micheľ. S ka-
tegóriou U-13 pracuje Marcel 
Bochnovič, s U-12 Peter Mihalík 
a mládeži sa tiež venujú Kamil 
Kuzma, Kamil Pavlík, či Eduard 
Kočiš. „Trénerstvo je o vzdelá-
vaní, aby tréner mohol napre-
dovať a rozvíjať potenciál svo-
jich zverencov. S každým, kto 
prijme túto filozofiu a hodnoty, 
budeme radi spolupracovať. 
Uvedomujeme si, že mládež 
bez áčka nemá zmysel a áčko 
bez mládeže už ani toľko. Preto 
chceme pracovať, ako povedal 
Ľubo Reiter, kontinuálne na 
všetkých úrovniach, aby bol 
Stropkov ako futbalová znač-
ka jasne identifikovateľný,“ 
pripomenul O. Brendza. -im-

Stropkov by v jarnej časti mohli posilniť aj legionári z Nigérie
MŠK Tesla Stropkov vstúpi do jarnej časti z 10. miesta. 

Mužstvo v druhej polovici sezóny už povedie nový tréner Ľuboš 
Reiter s asistentom Alojzom Špakom. K naplneniu výsledkových, 
ale i herných ambícií by mali napomôcť tiež nové posily. Nie je vy-
lúčené, že k potvrdeným Kamilovi Kuzmovi a Viktorovi Bochinovi 
pribudnú aj legionári.

Ľuboš Reiter má, ako býva-
lý elitný kanonier, v krvi ofen-
zívny futbal. Z pozície trénera 
brúsil svoju DNA útočníka počas 
pôsobenia v Trenčíne, či Žiline 
a rovnako na stážach vo vyspe-
lých futbalových krajinách, kto-
ré sú dnes nositeľmi futbalovej 
moderny, či už sa budeme baviť 
o Holandsku, Španielsku alebo 

Belgicku. „Budeme hrať úplne 
iným štýlom, ako bol Stropkov 
zvyknutý. Keďže moja vízia je 
dlhodobá, systém bude rovnaký 
od A-tímu až po mládežníkov, 
samozrejme rešpektujúc mo-
difikácie pre žiacke kategórie. 
Mojou prioritou je hrať atrak-
tívny futbal s vysoký presingom 
po strate lopty, na veľa dotykov 

a kolmo smerom hore. Nech sa 
zápas skončí radšej 5:5, ale hrá-
či a diváci musia mať zo zápasu 
zážitok,“ vysvetľoval tréner MŠK 
Tesla Stropkov Ľuboš Reiter. 

Pred jarnou časťou získal 
Stropkov definitívne na prestup 
brankára Dimu Prysiazhniuka 
a zo Svidníka sa vracia obranca 
Viktor Bochin. Klub sa na spo-
lupráci nedohodol s Richardom 
Nemergutom a do Vranova pre-
stúpil Martin Polaščík. Najväčšou 
prestupovou osobnosťou z po-
hľadu celej III. ligy je angažo-
vanie Kamila Kuzmu, bývalého 

reprezentanta Slovenska do 
21 rokov a hráča Košíc, Trnavy, 
či Podbrezovej. „Rád by som 
sa venoval trénerstvu, preto 
som bol v kontakte s Ľubošom 
Reiterom, ktorý sa ma po čase 
opýtal, či by som si nechcel aj 
zahrať. Odpovedal som mu, že 
ak budem zdravý a budem tré-
novať, rád pomôžem,“ uviedol 
Kamil Kuzma. 

Napriek tomu, že posled-
ný rok od aktívneho futbalu 
pauzoval, niet pochýb o tom, 
že futbalista s jeho kvalitami 
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(Dokončenie zo strany 14)

Šachisti na víťaznej vlne
Druhá liga pokračovala siedmym kolom. Šachisti sa 

presťahovali do priestorov kultúrneho strediska a príjem-
né prostredie nám prinieslo víťazstvá.
Šk Stropkov+Svidník – Slávia PU Prešov 5,5 : 2,5

Oba tímy nastúpili bez viacerých hráčov základnej zostavy. Viac 
hernej pohody aj kvality bolo na našej strane. Zápas sa začal dvoma 
remízami. Michal Grešlík nenastúpil celkom fit a tak aj keď si vy-
pracoval mierne lepšiu pozíciu uspokojil sa s nerozhodným stavom. 
Kapitán Juraj Lažo hral s čiernymi figúrami s vyrovnaným súperom 
a tak zbytočne neriskoval vzhľadom na ďalšie veľmi dobre rozbeh-
nuté partie. Prvý víťazný bod zaznamenal Jozef Kmiť, keď sa mu 
podarilo získať rozhodujúci materiál a súper sa vzdal. Vzápätí ďal-
ší bod pridal Eduard Paňko st., ktorý kombinačnou sériou donútil 
súpera k rezignácii. Nasledovala remíza Mária Haška, pre ktorého 
to bola premiéra v druhej lige. S čiernymi figúrami dokonca získal 
malú výhodu, ale prijal ponúknutú remízu. Najkrajšiu partiu odo-
hral Radoslav Paňko a previedol pozičné aj kombinačné schopnosti 
a súpera dostal pod nezastaviteľný matový útok. Ďalší víťazný bod 
pridal Eduard Paňko ml., ktorý s bielymi figúrami mal celú partiu 
pod kontrolou a postupne zvyšoval svoju prevahu až do úspešného 
záveru zakončeného matom. Zápas ukončil Marcel Presalovič na 
prvej šachovnici. Škoda, že keď získal lepšiu pozíciu, prišla neko-
rektná obeť namiesto vyhrávajúceho ťahu. Do poslednej chvíle sa 
pokúšal prekvapiť súpera a partiu aspoň remizovať. Súper však bol 
pozorný a darovanú výhodu už nepustil.

Stropkov juniori – MŠK Vranov n/Topľou 3,5 : 1,5 
Juniori dohrávali šieste kolo. Súper nám výrazne pomohol keď 

neobsadil poslednú piatu šachovnicu a Annamária Polačková zís-
kala bod bez boja. Ďalší bod pridala Evka Polačková na štvrtej ša-
chovnici. Po vyrovnanom priebehu partie získala pešiaka, ktorého 
sa jej podarilo premeniť na dámu a súpera úspešne zmatovala. 
Pekný matový útok predviedol Peter Sopko. Prehrával síce o figú-
ru ale našiel spôsob ako preskupiť figúry a súpera prekvapiť. Jozef 
Polačok partiu nezačal dobre a stratil už v úvode materiál. Skúsený 
súper výhodu vyžil a získal jediný víťazný bod hostí. Radko Vojček 
hral ako na hojdačke. Najprv získal pozičnú prevahu, ktorú však ne-
využil. Naopak dostal sa do horšej pozície. Súper mu dal druhú šan-
cu, keď Radko získal kvalitu (vežu za strelca).

Radko však nenašiel správny plán a partia skončila remízou. Po 
sérii prehier však víťazstvo našich juniorov potešilo.

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, piatok 16.10 hod.
Akcie: 9.2. Valentínsky turnaj GPX, Humenné  -ep-

ŠACH

Prípravný zápas
Trebišov - Stropkov 4:1 (2:0)

Gól: Jakubčo
Zostava: Prysiazhniuk- Petrišin, Burcák, Bochin, 

Jakubčo- Jaselský, Vaško, Poľák, Tokár, Čurlík- Varga; 
striedali: Haško, Farkaš, Belina

V druhom prípravnom stretnutí nastúpili zverenci trénera 
Ľubomíra Reitera s viacerými zmenami v zostave. Mužstvo opustila 
trojica hráčov, ktorá bola v minulom týždni na skúške, pre zranenie 
v zostave chýbal Kamil Kuzma. Domáci si v prvom polčase vypra-
covali dvojgólový náskok, dvakrát sa strelecky presadil Brazílčan 
Guilermo Barbosa. Krátko po zmene strán znížil bombou do vin-
kľa z priameho kopu Peter Jakubčo. V záverečnej desaťminútovke 
za stavu 2:1 prešli hostia na systém s troma obrancami, čo domá-
ci využili na strelenie ďalších dvoch gólov v podaní Jána Nováka 
a Matúša Lorinčáka.

Ďalšie prípravné stretnutie Stropkovčanov je na programe v so-
botu 9.2. na domácej umelej tráve proti poľskému Krosnu. -eb-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 31.01.2019 o 17. hodine. Stropkov ces-

toval na predohrávku 2. kola skupiny o 1. až 6. miesto 
do Lipian.

STK LIPANY - STMK STROPKOV 8:10
Body: Fiľarský 3,5; Antoš Michal 3; Mitter 2 

a Malina Michal 1,5
Nasledujúce kolo privíta naše družstvo na domácej palubovke 

Športklub MSS Prešov. Začiatok tohto stretnutia je naplánovaný na 
nedeľu 10. februára 2019 o 10. hodine.

ŠPORT ŠPORT

Stropkov by v jarnej časti mohli posilniť aj legionári z Nigérie
a skúsenosťami, bude osob-
nosťou na trávniku, aj v kabíne! 
„Potreboval som si od futbalu 
chvíľu oddýchnuť, pretože som 
mal zdravotné problémy, ale 

zistil som, že futbal mi chýba. 
Voľba vrátiť sa domov, kde som 
s futbalom začínal, bola pre 
mňa tou najlepšou. Prioritou je 
pre mňa trénerstvo, no momen-
tálne trénujem dvojfázovo a cí-
tim sa dobre. Ak budem zdravý, 
rad pomôžem Stropkovu aj na 
trávniku,“ reagoval K. Kuzma. 

V jarnej časti by mohli dres 
Stropkova obliecť aj viacerí le-
gionári. Klub sa síce nedohodol 

na spolupráci s brankárom 
Gumanovskyim, ale z Olimpiku 
Doneck má záujem o služby 
obrancu Borovika. Rovnako 
Ľ. Reiter pracuje na príchode 
dvoch hráčov z Nigérie. „Ako bý-

valý manažér sa viem na hráč-
skom trhu orientovať, preto ich 
prípadný príchod k nám náš 
rozpočet nezaťaží, ale peniaze 
z ich prestupu pôjdu aj pre klub. 
Obidvaja totiž spĺňajú kritéria 
pre I. ligu a mojou predstavou 
je, že Stropkov by mohol byť 
v budúcnosti transfer klubom, 
cez ktorý by zahraniční hráči 
prestupovali do vyšších súťaží, 
resp. do zahraničia,“ vysvetlil Ľ. 

Reiter. 
Odhodlanie pustiť sa s na-

sadením do práce deklaroval za 
kabínu kapitán Peter Jakubčo. 
Ako priznal, výkony, ani vý-
sledky v jeseni neboli ideálne, 
o to viac budú chcieť hráči ten-
to „dlh“ voči fanúšikom odči-
niť. „Pravdou je, že jeseň nám 

futbalovo nevyšla, preto sa 
dalo očakávať, že prídu nejaké 
zmeny. S novými trénermi sme 
si sadli veľmi dobre. Postupne 
sa dopĺňa aj káder a keďže noví 
chlapci medzi nás rýchlo za-
padli, o to ľahšie sa nám bude 
hľadať spoločnú reč na trávni-
ku,“ reagoval P. Jakubčo. -im-

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov
oznamuje svojim členom a novým záujemcom 

o krasokorčuľovanie, že tréningy sa budú 
konať každý utorok a štvrtok

v čase od 16.30 do 17.30 hod.
na zimnom štadióne v Stropkove. 

Viac informácií na tel. č.: 0905 634 452, príp.  na 
informačnej tabuli pred areálom zimného štadiónu.

Kurz je vhodný pre deti od 4 rokov až do 99. 
U začínajúcich detí

je nevyhnutný sprievod rodiča.
Tešíme sa na všetkých!                         Výbor KO
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Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
09.02. MUDr. Sobek M Svidník Nemocnica SK
10.02. MUDr. Sobek M. Svidník 054/7860580
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4.2. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30 
5.2. DANKA MUDr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30 
6.2. AVENA MUDr. Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30 
7.2. U sv. Petra Jakuba MUDr. Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30 
8.2. Dermed MUDr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30 
9.2. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30 
10.2. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30 

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Hranica     (Gräns)
6. 2. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Dánsko, Švédsko 2018 Thriller, Romantický, Fantasy MN15
110 min. české titulky

Tina pracuje ako dôstojníčka colnej služby, čo sa v prípade ženy, ktorá šokuje 
okolie zdeformovanou tvárou, môže zdať nelogické. Lenže Tina má neuveriteľný 
čuch. Dokáže na diaľku odhaliť tých, ktorí majú strach a v batožine nepovolené 
látky a materiály. Počas jedného rutinného dňa v službe stretne Voreho, zane-
dbaného a mastného vlasáča v koženej bunde, ktorého pach nepripomína nič 
z toho, čo Tina dosiaľ cítila. Vore je kľúčom k jej záhadnej identite. Film Hranica 
je tvrdým, zvráteným, šokujúcim a podvratným podobenstvom o tolerancii k od-
lišnostiam, o pohlaví a citovom precitnutí. Jedinečne sa v ňom spája realistická 
dráma a severský mýtus.

Glass      (Glass)
8. 2. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA Thriller, Mysteriózny MN12 132 min. slovenské titulky
V úplne novom, komiksom inšpi-

rovanom thrilleri sa stretávajú postavy 
z dvoch úspešných filmov - Vyvolený 
a Rozpoltený. Z prvého z nich sa vra-
cajú takmer nezničiteľný David Dunn 
(Bruce Willis) a jeho protipól – kreh-
ký manipulátor Eliah Price (Samuel L. 
Jackson). Z thrilleru Rozpoltený sa zas 
objavuje psychopatický Kevin Wendell 
Crumb (James McAvoy) a jeho 24 rôz-
nych osobností. Všetci traja sa stretáva-
jú v psychiatrickom ústave.

Crumb však uniká vtelený do jed-
nej zo svojich nebezpečných identít 

a Dunn s Priceom musia v súbji s ním 
využiť všetky svoje paranormálne 
schopnosti.

Lego príbeh 2
(The LEGO® Movie 2)

9. 2. (sobota) o 16.00 hod.
3D vstupné: 6,- €

10. 2. (nedeľa) o 16.00 hod. 
2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Rodinný, Animovaný 
MP 106 min. slovenský dabing

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Po úspechu filmu Lego príbeh®, ktorý položil základnú kocku nového feno-
ménu, sa opäť stretneme s hrdinami z mestečka Brickburg. V novom akčnom dob-
rodružstve sa obyvatelia pustia do boja za záchranu svojho milovaného domova.

Uplynulo takmer 5 rokov, odkedy bolo „všetko super“, a teraz musia čeliť no-
vej obrovskej hrozbe, nájazdníkom z LEGO DUPLO®, ktorí ničia všetko rýchlejšie, 
ako to stíhajú obyvatelia znova vystavať.

V snahe poraziť nepriateľov a nanovo vyskladať harmóniu v Lego svete sa 
Emmet, Lucy, Batman a ich priatelia vydajú do vzdialených a neprebádaných gala-
xií. Na spoločnej ceste otestujú svoju odvahu, kreativitu, majstrovské staviteľské 
schopnosti a v neposlednom rade odhalia, akí sú v skutočnosti výnimoční.

Ženy v behu     (Ženy v běhu)
9. 2. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2019 Komédia MN12 93 min. český dabing
Věra (Zlata Adamovská) prežila s Jindřichom báječný život a je pevne rozhod-

nutá splniť jeho posledné prianie – zabehnúť maratón! Emancipovaná a rázna 
matka troch dcér v tom nevidí žiadny problém. Proste si trasu rozdelí na štyri 
časti a zdolajú tých viac ako 42 kilometrov ako rodinná štafeta. Žiadna z nich 
síce zatiaľ neodbehla ani meter, ale do štartu ostávajú ešte tri mesiace a tré-
ner Vojta (Vladimír Polívka) pripravil skvelý kondičný plán. Stačí len začať. Dcéry 
sa však do behania veľmi nehrnú. Majú úplne iné starosti. Najstaršia Marcela 
(Tereza Kostková) čelí dennodenne problémom svojich troch synov a ich otec 
Karel (Ondřej Vetchý) ju už dvadsať rokov nevie, alebo nechce, požiadať o ruku. 
Prostredná Bára (Veronika Khek Kubařová) túži po dieťati, lenže preňho zatiaľ ne-
našla toho pravého otecka. Jej biologické hodiny bijú na poplach. A najmladšia 
Kačka (Jenovéfa Boková) síce chlapa má, ale ten chlap má jeden zásadný prob-
lém – manželku. Zamilovaná Kačka napriek tomu trvá na vzťahu bez budúcnos-
ti. Je zjavné, že dcéry majú momentálne úplne iné priority než bežecký tréning. 
Svojrázna mama Věra preto musí napnúť všetky sily, aby rodinnú štafetu previe-
dla cez radu prekážok a komediálnych komplikácií na štart Jindřichovho vysníva-
ného maratónu. S behaním je to úplne rovnaké ako v živote. Dôležité je vydržať 
a nevzdávať sa, keď je cieľ na dosah…

Favoritka     (The Favourite)
10. 2. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia, Írsko 2018 Historický, Komédia, Dráma 
MN15 119 min. české titulky

Na začiatku 18. storočia vládne Veľkej Británii kráľovná Anna (Olivia Colman), 
posledná z rodu Stuartovcov, ktorá sa do histórie zapísala skôr neslávne. Je pla-
chá a prehliadaná, trpí bolestivou dnou a nie je ani veľmi vzdelaná, čo z nej činí 
perfektnú obeť manipulátorov. Jej jedinou oporou v živote je lady Sarah (Rachel 
Weisz). Ich vzťah postupne prerastá skoro až do akejsi milostnej symbiózy. Sarah 
sa vďaka tomu dostala do najvyšších kruhov anglickej aristokracie a za neistú krá-
ľovnú prakticky vládne sama. Spoza kráľovninho trónu robí všetky dôležité rozhod-
nutia ohľadne chodu štátu. Zároveň si svoju pozíciu ostro stráži a nikoho, kto by 
sa pokúsil kráľovnú ovplyvniť, k nej nepustí. Podcenila len svoju sesternicu Abigail 
(Emma Stone), ktorá na dvor prišla prosiť o prácu služobnej potom, čo jej rodina 
zbankrotovala. Sarah ju z ľútosti prijala. Netuší však, že by ctižiadostivá Abigail 
mohla ohroziť jej rolu kráľovninej favoritky. Zatiaľ čo Abigail vďaka svojej obľube 
u panovníčky rýchlo stúpa spoločenským rebríčkom, od Sarah sa začína priazeň 
odvracať. A to nemôže zostať bez pomsty. Režisér Yorgos Lanthimos zrežíroval 
Favoritku ako svoju prvú historickú drámu po filmoch Homár a Zabitie posvätné-
ho jeleňa, ktoré sú si s jeho novinkou podobné čiernym humorom a až krutosťou 
jeho postáv. „Chceli sme ukázať krutosť postáv. Spoločnosť bola rigidná a boli ste 
zaseknutí tam, kde ste sa narodili, takže vašou jedinou šancou bolo ovplyvňovať 
ľudí okolo vás,“ hovorí scenárista Toby McNamara. Film Favoritka už získal dve 
ceny na festivale v Benátkach a je nominovaný na päť Zlatých glóbusov.


